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Lietuvos žinios
Keis teismų įstatus.

Kaune vyksta svarbi konferencija 
Lietuvos teismo įstatų pakeitimo prejek- 
tui aptart. Dalyvauja vyriausiojo tribu
nolo pirmininkas ir valstybės gynėjas, 
o taip pat visų keturių apygardos teis
mų pirinjuinsai ir valstybės gynėjai. 
Pirmininkauja konferencijai teisingumo 
ministeris p. Žil'askig.

Dovanojo bausmes.

Re.'p. Prezidentas dovanojo baus
mę: — abiems Josiukatns, Bergui, Sa
liui, Sak-.lauskui ir Frizitakui, nuteis
tiems lašinių byloje. Dr. E. Draugelio 
malonės prašymas atmestas dėl netinka
mos prašymai formos, o p. F. Mikšiui 
sumažinta bausmė pusiau.

Kauno Miesto Valdyba reikalauja 
5 milijonų litų iš vyriausybės.

Kauno miesto Valdyba pristatė vy
riausybei sąskaitą už paimtą valdžios 
reikalams miesto turtą — Universiteto 
I Rūmus, Technikos Mokyklą, įvairius 
sklypus — » 000.000 litų sumai.

Didelis bankrotas Žemaičiuose.

„Id. Štime“ praneša, kad Žemai
čiuose bankrotu vo didelė Aronz. >no ir 
Zegermano firma, šteclu kompanijonai 
gyveno Alsėdžiuose ir prekiaudavo vis
kuo: lind<, medži ds, sčmenimii, grūdais 
ir kitkuo.

Biznį buvo išplėtę po visą Žemai
čių kraštą. Žirniausi centrai buvo Tel
šiuose ir Šiauliuose. Iš Skiniukų buvo 
paėmę daug draugiškų vekselių. Kalba
ma, k>.d tokiu vekseliu suma siekė apie 
200.000 It.

Abu pirkliai dingo staiga, viens 
prieš kokią porą savaičių, kits kiek vė
linu. Girdėti, kad jie per Rygą pateko į 
Vilnių. Prieš pabėgdami iš ūkininkų ir 
bankų dar p įsiskolino pinigų.

Dabar ūkininkai, kurie tokius vek
selius dvė, labai nusiminė.

Pasaulinis lietuvių jaunuomenės 
kongresas Klaipėdoje.

Kaipėdos krašto jaunimo sąjunga 
„Santūra“ ruošiasi sušaukti Klaipėdoje 
šiais, Vytauto Didžiojo metais, viro pa
saulio lietuvių jaunimo kongresą. Kong
resui laik'S numatytas sekminių šventė
mis, būtent — birželio 10 d Tomis die
nomis įvyksta Klaipėdoje ir mažosios 
Lietuvos Dainų šventė.

Kongreso programa dar smulkiai 
neišdirbta, šiomis dienomis renkasi visų 
Maž. Lietuvos kultūrinių organizacijų 
atst >vai šiuo reikalu pasitart’. Paskum
numatyta sudaryti iš Klaip. krašto ir! 
Didž. Lietuvos jaunimo organizacijų 
atstovų darbo komitetą. Tokiai organi
zacijai. kaip „Santara“ kongresą rengti 
labai tinka, nes Ji nėra įmaišyta j poli 
tinių partijų veikimą. O vieta Klaip do- 
je vasaros metu net labai kongresui tin 
ka; suvažiavę jaunimo atstovai turės 
progrs p sigrožėti mū ų pajūriais.

Galima tikėtis, aad Mažosios Lietu
vos jaunimo inic’atoriams sušaukti kon 
gresą pritars Didž. L:etuvos ir kitur gy
venančių lietuvių jaunimas.

S i šiuo numeriu eina kartu ,SEK 
MADIENIO LAPELIS' N 3

Vytauto Didžiojo iškilmių programa

Vytauto Didžiojo jubiliejaus komi
tetas šių mėtų iškilmėms nustatė 
tokius terminus: gegužės 25 d. — pra
džiom mokyklų sporto šventė; birželio 
18 — 22 d. — jubiliejinė žemės ūkio 
ir pramonės paroda; birželio 22 d. — 
dainos šventė, vi-ų karo orkestrų kon
certas; birželi > 23 d. — sporto iškilmės 
ir sporto propagandos diena.

Lietuvos vištų ūkis.

Lietuvoj šiuo metu pri-kaitoma 
apie pusketvirto milijono vištų. Toks 
skaičius nedideliam mūsų kraštui nėra 
mažas. Deja, kol kas kiaušinių produk
cija pas mus yra kiek atsilikusi nuo ki
tų kraštų.

LIŪDNAS VILNIAUS 
VAIZDAS.

„Lietuvos Žinių“ korespondentas 
piešia labai liūdną Vilniaus būklės vaiz
dą. Anot to korespondent >, lenkai pave
rtė Vilnių trečiaeiliu provincijos miestą ir 
lodei šiandien Lietuvos amžinoji sostinė 
štai kaip išrodo:

„Dabartinis Vilnius — ne tas, kurs 
buvo prieš karą ar pora metų po karo... 
Jis jau keliri metai kaip miršta; jis jau 
agonijoj.. Gyventojus slegia didžiausias 
skurdas, begalis mokesčių juos kankinte 
kankina, jų tiek daug, ka i juos surašyti 
maža čia vietos. Gana pasakyti, kad var
gšai žmonės net negali susigaudyti. q 
miesto išvaizda? Verta pasigailėjimo. Gat
vių grindimai — horrendum! Juos len
kai populiariai vadina „kačių snukiais“. 
Priemiesčiai beveik neturi grindimų ir ne
apšviesti. Jų gyventojai per ištisus metus 
braido tamsumoje po purvą ir keikia, 
kiek galėdami, nelemtąjį magistratą“.

Mat kokis likimas ištiko Vilnių, kuo
met jis atskirtas nuo Lietuvi s. Vilnius 
šiandien žydėtų ir būtų pirmaeilės svarbos 
miestu, jei būtų sujungtas su Lietuva ir 
tarnautų Lietuvai kaipo jos sostinė. Var- 
šav s militarista i naikina Vilnių, bet ateis 
laikas,kuomet Vilnius vėl bus pirmaeiliųEu- 
ropos miestų eilėje ir švies visai Lietu
vai kaipo jos amžinoji sostinė. Nei vienas 
iietnvis neužmiršta Vilniaus nei viena: 
minutei ir todėl Vilniaus sujungimas su 
Lietuva yra tik laiko klausimas.

SKAITYKIT IR PLAT1KIT 
,,Lietuvis Brazilijoj“DAR LAIKAS ĮSIGYTI f BRAZILIJOS LIETUVIU KALENDORIŲ g
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Siuo skelbiu žemės sklypų

VILLA ZELINA 
pirkėjams, kad sutartis padaryta su 
p. Radion Podolsky del atskirų sklypų 

tos vilios yra anuliuota.

Todėl visi mokesčiai už tuos sklypus pažymėtoj vi'loj privalo būti 
įnešami tuū-ų raštinėje 
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Uz Sociedade de Terrenos Villa ZelinaFirmiano de Moraes Pinto Filho
KUA. I.IBERO BADARO, 23 — ?-o ANDAR.

BRAZILIJOS PREZIDENTO
RINKIMAI-

Iš dviejų kandidatų daugiau balsų 
gavo julio Pres'es, tačiau trys estados, 
būtent: Rio Grande do Sul, Minas Ge- 
raes ir Parahyba tų rezultatų nenori 
pripažinti, nes, jų nuomone, rinkimai 
ėjo apgaulingu būdu. Visuomenė pradė
jo nerimauti. Buvo kalbėta ir demokra
tų spaudoje rašyta net apie revoliuciją, 
o Parahyboje ir Pernambuke buvo net 
ginkluoti susirėmimai,

tačiau nežiūrint to, 
pastaruoju laiku einama prie normalės 
p deties. D irgi net anų trijų estndų 
politikai linksta sankcjjonuoti tuos rin
kimų rezult tus ir paskelbti savo suti
kimą, k.td Julio Prestes būtų prezi
dentu.

Tokiu būdu, p.’.sibsigus politiniams 
ginė ims. visas Brazilijos kraštas įeis j 
normales vėžes ir gyvenimas pradės gy
vuoti normaliai taip kaip buvo tam at
gal 5 — 6 mėnesiai. Iš čia reikia tikė 
tis, kad gal neužilgo ir bedarbė pa
sibaigs.

Villabeliecių žiniai,
Sekmadienį, kovo 30 d., 1 vai. 

po piet pas Jak’aitį Stasį įvyksta 
IŠEIVIŲ GLOBOS DRAUGIJOS VI
LLA BELLA SKYRIAUS steigiama
sis susirinkimas.

Norintieji prie tos draugijos 
prisirašyti kviečiami atvykti.

IŠEIVIŲ GL. DR. V-BA.
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RIO GRANDE DO SUL PRI
PAŽINO JULIO PRESTES/

Kovo 20 d. Rio Grande do Sul 
valdančiosios (Getulio Vargas) partijos 
pirmininkas Borges de Madeiros jdê- 
jo j laikraščiets savo pareiškimą, kad at
sižvelgiant į rinkimų rezultatus Brazili
jos respublikos prezidentu yra išrinktas 
Julio Prestes, kad tuo klausimu negali 
būti keliama daugiau jokių ginčų, kad ju 
partija, kaipo valdančioji toje estadoje 
tam pasiduoda ir t t.

Rio Grande do Sul estados prezi
dentas Getuli j Vargas pareiškė spaudai, 
kad jis su tokiu Borges de Madei
ros pareiškimu pilnai sutinka ir vi
sam pritaria.

Minas Geraes estados prezidentas 
Antonio Carlos pareiškė: „Nors gal ir 
neteisingai per apgavimą Julio Prestes 
liko išrinktas Brazilijos prezidentą, bet 
mes turime suglausti savo eiles, kad ki
tais rinkimais laimėtu Turime dabar sto
ti j griežtą opoziciją ir visuomet ir visur 
kelti visas valdžios klaidas viešumon“.

Dar liko Parahybos estada, kuri 
jokių pareiškimų nepareiškė, bet ir ji pa- 
sidu s. Tokiu būdu šis politinis ginčas 
pasibaigs ramiu keliu.

Politiniam gyvenime permainų neį
vyks, nes Julio Paestei, kaipo valdžios 
partijos kandidatas, tęs ir toliau dabarti
nio prezidento Washington Luiz politiką.

Nori vystyti šilko produkciją.
São Paulo estados vyriausybė pra

dėjo nagrinėti šilko produkeijos klausi
mą. Ji mano, kad ši produkcija turi 
atnešti visai Brazilijai tiek naudos, kiek 
atneša kava, tuo labiau, kad prie šilko 
nereikia tiek padėti darbo, kiek prie ka
vos. Dar šiais metais manoma sodinti 
daug šilkmedžių ir vaisinti daug jilk- 
vabalių.

Nuo Redakcijos. Italijoj, kurios 
plotas yra 822.000 kvad. kilometrai ir 
kur gyventojų yra apie 40 milijonų, j 
metus šilko žalios medžiagos padaroma 
50 milijonų kili gramų, o Japonijoj, kuri 
turi gyventojų apie 80 milijonų, ir plo
to 417.000 kvad. kilom., padaroma net 
:30 milijonų kilogramų tuo tai pu S. 
Paulo estada, kurios plot ’s yra 290 kvad. 
kilom su 6 milijon is gyventojų, šilko 
žalio» medžiagos beveik nepagamin.ma 
nieko. Ekonomistai mano, K.«d galima 
bū ų pag mii ti į metus nemažiau 25 
mihj nu Kilogramų, iš čia mtų 'sai 
Br vilty i .amt ir d..rbin nk i turėtų 
d b
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„Lietuvio Brazilijoj“
prenumeratos kaina:

Pasaulinės žinios S. AMERIKOS ILIETDVIAI,
Brazilijoj ir visoj Pietų Amerikoj:

pusei metų

metiims 1
pnaei metų
3 mėnesiams

į Lietuvą ai
4; • *

metams

- kitą šalį:

1

Už paieškojimus

2$000 
7 $000 
4$000

Lenkijoj valdžios krizis.
Kovo 16 d. atsistatydino Lenkijos 

roinisterių kabinetas, kuriam pirmininkavo 
Bartelis. Naują kabinetą prezidentas Mos
čioki pavedė sudaryti profesoriui guman- 
sky, Pilsudskio asmeniškam draugui.

Š. Amerika — bankų šalis.

Kovo 19 d. Washingtone atidarytas 
naujas bankas „Chase National Bank“ 
kurio pagrindinis kapitalas yra 2.814 
milijonų dolerių, gis bankas skaitysis tur
tingiausiu banku visame pasauly.

vienam menesiui

Už pašto dėžutę 1764
metams

PASTABOS

10$000

5SOOO

2$000

„Drumstame vandeny gerai žuvis 
gaudyt', s.ko lietuviškas priežodis. Ir 
iš tikrųjų. Kuomet valstybėje kas nors 
atsitinku: ar koks nors krizis, ar bedai- 
bė, ar šiaip k-ks norą neramumas, tai 
atsiranda žmonių, kurie nori tuo pasi 
naudoti ir eiti viešai prie savo tikslų. 
Štai dabar — Brazilijoj laikinai įvyko 
ekonominis krizis ir bedatbė. Ta padė
timi noii pasinaudoti įvairaus plauko 
komunistėliai ir b nilu j u eiti prie bol
ševikiško „roj ms". Šen ir ten daro su
sirinkimus ir kursto kitus. Bet, deja, 
Brazilijos policija yra akyli ir viską su
seka. Taip, pav., praėjusią sąvaitę suse
kė vieną susirinkimą Bom Retiro rajone 
ir visus dalyvius suėmė. Sakoma, kad 
didžiuma dalyvių buvo svetimtaučiai. 
Ar lietuvių ten buvo, mums neteko su
žinoti, bet faktas, kad atsiranda ir iš 
mūsų tarpo, dargi net iš darbininkų 
„globėjų“ eilių, kurie kursto savo tau
tiečius prie to prisidėti.

Mes ppėjtiu visus lietuvius išei
vius prieš t kilis kurstytojus ir sakom: 
neklausykit jų, nors jie ir žadėtų jums 
žemišką „rojų“, nors jie ir steigtų dar
bo partijas" su gražiais obalsi: is, ne» 
už tai gr.lite pakliūti ir viet -je „rojų“ 
galite gauti tik ą pragarą, atsirėsdami į 
tam tikras atgailos įstaigas, kaip kad 
atsisėdo tie. kurie Bom Retiro rajone 
tapo policijos suimti

—o—

Pradėjo rusus boikotuoti. Uragvajus vynuogių kraštas.

Telegrafo pranešimu, kovo 18 d. 
Europos kai kurios valstybės atsisakė Įsi
leisti j savo teritoriją iš Rusijos importuo
jamus kviečius kaipo protestas prieš di
delį tikinčiųjų persekiojimą, kutį pasta
ruoju laiku bolševikai pradėjo varyti vi
soj

Iš paskelbtos statistikos matyt, kad 
1929 metais Uragvajuj surinkta vynuo
gių 10 milijonų kilogramų.

Buenos Aires mokyklų klausimas.

Rusijoj.

Rūpinasi darbininkais.
„Estado de S. Paulo" koresponden- 

pranešimu, Čili ir Urugvajaus vyriau
sybės išleido įstatymus, kuriais einant 
trumpu laiku turi būti didesniuose mies
tuose pastatyti darbininkams pigūs butai 
su visais patogumais Tuos butus dar
bininkai galės įsigyti nuosavybėn už nuo
mos mokesnį.

to

Turkija madų nesivaiko.

„Havas“ praneša, kad Turkijos švie- 
timo minisferis kovo 18 d. išleido įsaky
mą, kuriuo einant draudžiama mokyto
joms ir mokinėms tepti lūpas įvairiais 
dažais, o taip pat vaikytis įvairių kitų ma
dų. Pataria visame kame prisilaikyti 
tautiškų tradicijų.

Vėl kinematografe nelaimė.
Telegrafo pranešimu, Kirino mieste 

(Kinijoj) viename kinematografe seanso 
metu įvyko gaisras. Sudegė daugiau 200 
žiūrėtojų ir 23 policininkai, kurie buvo 
atbėgę gelbėti.

Pilsudskis kaltina seimo narius.
Telegrafas praneša, kad Lenkijos 

diktatorius Pilsudskis paskelbė kovo 19 
d. žurnalistams, kad Lenkijos Seimo na
riai be jokių išimčių yra žmonės be do
ros ir garbės, apie ką dargi ir supratimo 
joki> neturi“.

Nieko sau žmonės tie Lenkijos 
ponai!

Rusijoj pragariška neapykanta.

Kovo 19 d. Buenos Aires vyriausy
bė paskyrė 15 milijonų pezų įsteigimui 
1.200 naujų mokyklų ir 15 milijonų pezų 
tų mokyklų mokiniams pašalpai.

Visgi argentiniečiai savo vaikais rū
pinasi.

Vatikano valstybės gyventojai.
Sulig paskutinia statistika Vatikano 

valstybėje 19 kovo gyventojų buvo tik 
910, iš kurių 345 svetimtaučiai.

Meksikoj rengiama nauja 
revoliucija*

Buvęs kandidatas j Meksikos p“ 
ridentus, Jose Vasconcellos, kovo 17 d. 
paskelbė kai kuriems žurnalistams, kad 
jis manąs greitu laikų paskelbti nauja 
kovą esamam Meksikos prezidentui tiks 
lu jį nuversti. Jis tikisi, kad ši kova 
jam pasiseks. Jei taip, tai vėl Meksikoj 
įvyks revoliucija.

3 milijonai sutuoktuvių.

pre-

Laikraštis „Paris Midi“ kovo 17 d. 
parašė žinutę, kad 1929 metais visoje 
Europoje sutuoktuvių buvo 3 milijonai. 
Daugiausia vedybų buvo Rusijoj, ma
žiausia Skandinavijoj.

Reikia pasakyti, kad Amerikos 
lietuviai daug kuo prisideda prie Lietu
vos vardo išgarsinimo. Be sportininkų, 
dainininkų ir menininkų, dar Š- Ameri
kos lietuvių kolonija apščiai turi savo 
tarpe ir mokslininkų, kurie įvairiais bū
dais stengiasi lietuvišką vardą kelti vie
šumon. Be kitų čia noriu pažymėti buv. 
„Vyties“ žurnalo redaktorių Medicinos 
D-rą Aleksandrą M. Ražkų, kuris sa
vo liuesą laiką pašvenčia mokslo reika
lams lietuvių klausimas. Ir vėliau tas sa
vo studijas leidžia anglų kalboje, kad ir 
platusis pasaulis galėtų daugiau apie 
mm turėti žinių. Taip jis yra jau išlei
dęs savo rimtus veikalus: „Kaip atsirado 
lietuviškos pavardės pas graikus bei spa- 
nus“, apie lietuvių mokslo draugiją (Vil
niuje)',, „The origin of shilling" ir kit. 
Dabar šiais metais pasirodė platinime 
naujas jo veikalas „Gudonai (gotai) — 
Lietuvių tautos giminaičiai"

Yra tai rimta mokslo studija apie 
senovės atskirą giminę, kuri jau yra vi
sai išnykus, bet kuri artimai buvo gi
mininga lietuvių tautai. Iki šiam laikui 
lietuvių istorikai tik trumpai p.ižymėds- 
vo, kad senovėje prie lietuvių tautos 
priklausė septynės giminės: žemaičiai, , 
aukštaičiai, letgaliai, žemgaliąi, kuršiai, 
prusai ir gotai, bet apie jų likimą visai 
mažai terašydavo. Tiesa, apie pirmąsias 
šešias gimines turėjome daugiau žinių, 
bet gotai mums buvo ‘.terra incognita". 
Dabar ir ši apraga yra jau išpildyta.

D-ras M. Račkus gotų giminės gi
miningumą lietuvių tautai įrodo jų et
nologija, istorija, numizmatika, kalba ir 
pavardėmis. Paduoda daug faktų, daug 
argumentų, daug senovės mokslininkų, 
kaip Ptolomneus, Tacitus, Pytheas, cita
tų, kurie aiškiai saso apie tokj gimi
ningumą.

Iš šios studijos mes sužinome, kad 
gotai senovėje buvo galinga giminė III 
amžiuje atskira gotų kariuomenė buvo 
nukariavusi dabartinės Graikijos atskiras 
provincijas kaip Moesiją, Trakiją, Iliiri- 

>ją ir kitas, o taip pat buvo net nuvy-
_ , ............. . . . . . (kusi ir Ispanijon, kurią valdė daug šim-Buvęs Ispanijos diktatorius mirė. [1)etu

Telegrafo pranešimu, kovo 16 d. 
Paryžiuje mirė buvęs Ispanijos diktato
rius Primo de Rivera. Jo paskutiniai 
žodžiai bure: „mirštu už Ispaniją“.

Atsiranda žmonių, ypatingai iš 
„Garso" vadovų, kuriems nepat'nka, 
kad „Lietuvis Bražilij j“ nurodo mūsų 
išeiviams, kur galima darbų gauti. Jie 
sak : „Kam tas reikalinga? Vis vien vi
si darbininkai negali būti patenkinti". 
Mes gi sakcm, kad nors ir vienas dar- 
bihinkas gaus su!ig nurodymais darbą, 
tai vistieK gerui, ir ištikrųjų, mes esa
me patenk'nti, kad sulig mūsų nurody
mais 9 darbininkui lietuviai gavo dar
bą gelžkelių dirbtuvėje (8. P. R.—Lupa) 
ir keliolika darbininkų liko priimti kito
se vietose vienos sąvaitės laikotarpy. 
Ir toliau stengsimės musų išeiviams nu 
rodyneti, kur galima darbų gauti, nežiū
rint to, kad mes neskelbiamės, kad esa
mo vien tik darbininku globėjii, kaip 
kad daro ponai „Gaiso“ vadev-i. Mu-ų 
manymu, čia Brazilijoj visi lietuviai 
yra darbininkai nežiūrint kas kokį dar 
bą dirba. Todėl laikr.-štis privalo lygiai 
visiems t įmauti.

Telegrafas praneša tiesiog baisenybes, ką 
darė bolševikai kovo 19 d. visoj Rusijoj 
su tikinčiais. Negana to, kad uždarinėjo 
bažnyčias, bet tiesi g darė orgijas jose ir 
prie vi-ų akių visokiais būdais su praga
riška neapykanta naikino kryžius ir šven
tųjų paveikslus. Pasitičiojimas buvo ne
apsakomas.

* Berlyne komunistai irgi panašiai 
norėjo elgtis. Tą pačią dieną jų viena 
grane bandė įsibrauti j bažnyčias ir ten 
išniekinti kryžius ir paveikslus, bet polici
jos tapo suimti.

Štai tau ir bolševikiška laisvė!

Telefono susisiekimas tarp Bra
zilijos, Pracūzijos ir Vokietijos.

Pranešimu iš Rio ae Janeiro, kovo 
17 d. padarytas pirmas telejonu pasikal
bėjimas Rio de Janeiro su Paryžium. 
Vėliau kalbėtasi su Berlynu. Girdėt vis
kas buvo aišku.

Nuo 18 kovo galės kalbėtis ir visi 
piliečiai. Už pirmutines p įsikalbėjimo 
tris minutes reikia mokėti 250$000 vė
liau už kiekvieną minutę po 80g000

Mažina imigraciją.
Pietų Afrikos parlamentas daugu- 

55 balsų prieš 47 priėmė įstatymą 
kvotas įvedimo imigrantams (ntei-

Bendrai, išleisdamas šią mokslinę 
studiją apie gotus, D-ras M. Raėkus at
liko svarbų uždavinį, padarė didelį dar
bą. Kas svarbi-u.-ia, kad ši knyga yra 
parašyta ir anglų kalboje, kad duoda 
galimybės ir kitų tautų mokslininkams 
aičiau pažinti mus.

gis veikalas nėra tai autoriaus pas
kutinis darbas. Susilauksime iš jo ir dau
giau rimtų studijų. Todėl tenka tik 
linkėti jam toje srityje pasisekimo Ir 
nuilstame darbo.

Čia São Paulo mieste patinime 
knygos nematyt, bet norintieji gali 
įsigyti tiesiog iš autoriaus, kurio antra
šą čia paduodam:

Dr. Al. M, Račkus, 2130 West 22 
ND. Street, Chicago.

pa
ne-

tos
Í4

- o—

į Dr. P. Savaya
Dipl, universit. Heidelberg.)

Vidujinių ir vėnėros ligų.

ma
dėl
viams). 1930 metais iš visų ryu; Euro
pos valstybių, taigi ir iš lietuvos, bus 
įsileista po 33 žmones. įstatymas pradės 

įveikti nuo gegužės men. 1 d. 
•

St. P.

Skaitykit ir platinkit
„LIETUVI BRAZILIJOJ

Kui'kurie laikraščiai mėg»ta stam
biomis raidėmis rašyti, kid už skelbi-, 
mų turinj neats:.ko. Bet rimtesni laik
raščiai to tie lar<>, nes žino, kad skelbi
mas yra snvot’Škos rū:ies reklama: kasi 
kaip mok», tai ta p reklamų, j si. tačiau 
aiškiai žinomų apgavikų ir aferistų jo
kių reklamų nededa, nes skelbimą» jų 
būtų kaip ir kyšis, kad prieš ju >s nie
ko bl g nerašyti. Ta taisykle einant 
„Lietuvi, Br ziiijoj“ ir nededa jo
kių prierašų, kad už skelbimų turinj 
neatsako, nes savaime snpiantama, kad 
skelbimas pasilieka skelbimu, bet iš ki-

Gydo kalnų spinduliais (ultrofio- 
letiniąis).

Priėmimo vai. 10—12 ir 15—19 
supranta lietuviškai,

Praçe da Republica

tos pusės „Lietuvis Brazilijoj“, jei suži
nos, kad reklamuojantis yra apgavikas, 
nekuomet jo skelbimą nedė’. Tuo tar
pu kiti laikrašči; i, kurie taip garsiai 
afišuojasi, kad už skelbimus nentsak ■, 
už gerą atlyginimą deda skelbimus it 
aferistų, Kaip kad dėjo „Garsas“ vagių 
ir apgavikų Gavemkio, Castro ir kitų 
skelbimus.

Duodame darba tiems, kas perka sklypusVILOJE FACCHINI
Bąiro do Jabaquara (Villa Mariana)

Vieta su didele ateitimi, prie pat „Zoologijos sodo". PASKU
TINIU LAIKU PASTATYTA DAUGIAU 20 NAMU. Netoli bon- 
dè», o autobusui vaikšto j miestą per visus sklypus.

Ateitis garantuota. Jau daug lietuvių, rusų, lenkų ir kitų 
ten gyvena.

Naudokitės gera proga.
Žemes sklypai nuo 3000$000 Mėnesiui- mokėjimą» nuo 30$000.
Galima susik Ibėti visomis E'iropso kalbomis.
Cen tralinė raštinė: Praça da Sé. 3 — 4-a andar-
Generalinė agencia: Facctiini e Cia. Ltda, Rua General 

Osorio ,3 (Netoli nas jos Son cabano stoties).
Nuo 8 vai. ryto iki 7 vai. vst ir seimad. nuo 8 v. ryto iki 4. v. yak, „

2



SEKMADIENIO LAPELIS
N. 3 j S. PAULO, Kovo 22 d. | 1930.

v

Modernieji šokiai.
Nesmi šokių specijalistas, nes 

juos tik nedaugei kartų m ėiau. Ma 
nau vienok, kad nereikia persirgti ko 
ki. liga, kad galėtum patarti, kaip 
nuo jos pasisaugoti, arba pasigydyti.

Modernieji šokiai tai savo lūšies 
epidemija, su kuria turėtų kovoti 
kiekvienas dorovės šalininkas. Kad 
nekalbėti iš piršto išlaužtais sakiniais, 
paduodu čia kitų autoritetingų asme
nų nuomones.

Štai straipsnio sutrauka iš „Tie
sos Kolio ‘ N. 4., 1028.

Šokis kaipo natūrali džiąugsmo 
išraiška dorovingumo žvilgsniu savai- 
mi yra indiferentiškas (nei blogas, 
nei geras). Vienok apystovos gali jj 
pudaryti blogu, $v. Pranciškus Sale
zas sako: — šokiai vagia nuo žmonių 
didesnę didį nakties poilsio. Nakties 
vertimas dieną, o dienos nakčia pri
valome vadinti neišmintingu.

Baliai ir tam panašus nakties 
pasilinksminimai paprastai yra vieto
mis, kur renkasi įvairios nuodėmės 
b: nusikaltimai. Ten pasirodo ir pavy
ra su pajuoKa. ir priekabių jięškoji- 
nias ir nuodėmingoji meilė... Kiekvie 
nas dviprasmis žodis, kiekvienas neš
varus pažvelgimas tokioje dirvoje yra 
nepalyginamai žalingesnis ir pragaiš
tingesnis. Fil. III, 33.

Šokių patraukiamnmas glūdi ne šo 
kio judesiuose, bet liuosesname bend
ravime su kitos lyties asmenimis, 
kurs paprastai tampa pavojingas, nes 
aplinkybės kuriose šokama paprastai 
kursto gašlumą. Išoriniais blizgėjimas, 
gašli muzika, svaiginantys gėralai, 
kūniškas susijaudinimas, nepadorūs 
apdarai, dviprasmės kalbos, pataika
vimas, naclialumas ir ypač grįžimas 
m.klies tamsumoje į namus.

gokant siaurame aukštos kultū
ros žmonių rately tie pavojai mažėja, 
bet neišnyksta.

Šokiai tampa nuodėmingi: a) ka
da jų norima, kaipo būdo ir progos 
suž: dinti, arba patenkinti kūno gei
dulius, arba šokama su asmenimis tu
rinčiais panašins tikslus, b) del aplin 
kybių prie kurių įvyksta šokiai t- y. 
del nepadorių gestų, judesių, palieti
mu nepadorių rūbų, gašlių pažvelgi
mų, kalbų, svaigalų ir tam tikros mu
zikos.

Modernieji (naujoviški) šokiai, 
kurie bgmaž visi yra žemiausios kil
mės neprivalo būti ilgiau pakenčiami, 

nors dangstytus! gržiausis forma. 
Jie atėjo p .s mus nuo negrų, kuriem 
jie tarnavo žeiniausiem geiduliam pa
tenkinti. Suprantama, jie yra nušli
fuoti, nudailinti. Gulima dagi pasa
kyti, kad kai kurie iš jų tinkamose 
aplinkybėse padorių žmonių šokami 
yra mažai pavojingi. Bet bendrai 
imant modernieji šokiai tnrl būti at
mesti.

Pirmiausia dėlto, kad jie patys 
ir jn muzika, einant dalyką supran
tančių estetikų sprendimu, yra tušti, 
gašlus. Prie muzikos kartais yra pri
dėti dar gašlesni žodžiai.

Kompozitorius Mascagni yra pa
sakęs: — Jazz (modernus šokis) mano 
išmanymu yra pragaištingesnis ir la
biau demoralizuojąs, kaip kokainns, 
ar kitoks svaigalas, tai džųma. Su 
menu jis neturi nieko bendra.

Yvairių šalių vyskupai savo ga
nomiems užgynė šokti moderniuosius 
šokius k. a. tango, džinai. fokstrot, 
onestepe ir k., kaipo nuodėmingus, 
piktinančius. Tėvams jie primena at
sakomybę už savo priaugančias duk
teris, sūnūs tvirkinančių šokių aky- 
vaiždcje.

Lietuvos vyskupai perai taip 
atsiliepė- — Paskui begėdiškais (mo
terų rūbų) madas eina nepadorūs nau
jos gadynės šokiai, tie ryškinusi liu
dytojai mūsų dienų civilizacijos išsi
gimimo. Juk tie šlykštus šokiai tai 
ne kas kita, kaip grįžimas j laukinių 
žmonių papročius, tai visiškas kilnes
nio, dvasinio elemento žmoguje pa
neigimas, tai liūdnas žmonių sielos ir 
skonio sumenkėjimas. T. K. N 2, 
1928.

Šokių nuodėmingumas eina iš 
pavojaus, kurs iš šokiu kyla. Spren
džiant apie to pavojaus didumą, rei
kia žiūrėti, kaip tie šokiai tikrumoje 
duotoje šalyje, mieste ar šeimynoje 
yra šokami, o ne kaip jie gali būti 
šokami. Daug priklauso nuo šokančių 
jų elgesio šokimo metu. Ypač tuo 
žvilgsniu pavojingi yra maskarad.-ii. 
Pavojus sunkini nusidėti bus didesnis 
lengvo būdo asmeniui, negu rimtam.

Šokiai, kurie įvyksta aiškiai ne 
padoriais fiziniais judesiais prie to ne 
padoriuose rūbuose negali būti paken
čiami. Reikia turėti omenyj, kad čia 
nusideda ne tik šokantieji, bet panašių 
šokių rengėjai, duodantieji jiem patalpa, 
griežikai, nepilnamečių šokikų tėvai ir 
net žiūrėtojai.

Taip mažos ir sunkios nuodėmės 
labai dažnai čia yra tik mažas žinks- 
nis. Jaunojo žmogaus linksmumo iš

raiška čia dažnai perejna į rupų kūniš- 
[kurną, taip kad sunku nustatyti, kur 
baigiasi nekaltas malonumas, o kur pra
sideda pavojus, ar dagi nuodėmė.

Dorovininkai turėtų rūpintis, kad 
jaunimas nepradėtų lankyti viešų šokių 
vietų, kur nėra tėvų ar giminių prie
žiūros. Kada jau žmogus yra apim
tas šokimo epidemijos, sunku jis bepa- 
gydyti. Reikėtų rūpintis, kad (vykstan
tieji šokiai būtų trumpi ir vyktų dienos 
metu, šokiai turėtų būti tikroj > meno 
ir natūralaus, gražaus jausmo lavinimas, 
o ne jo itkraipymas. Tiek kalba „Tie
sos Kelias“.

Prof. Silva Barros, brazilas, ra
šo taip:

— Du didieji blogumai midu ir 
buliai viens kitą papildo: — viens pa
žadindamas moterį parodami savo pu
siau nuogu kūnu, o antras suteikda
mas kriminališką priedangą begėdiš
kiem apsikabinimam.

Pusi, ūkinio Maroco sultonas Ab- 
el-krim aplankęs Paryžių išsitaręs apie 
Šokius: — Negaliu suprasti kaip Eu
ropos šeimynų tėvai gali sutikti, kad 
jų moters ir dukters šiktų biaurųjj 
fi>x-trot, tango ir ypač čarlestoną, ku
rių barbariškumas ir nepadorumas pa
piktintų mano tautelių ba-tūnus.

Nilo Pecanha sako: — po tango 
šokantieji turėtų būti privalomai ap
vesdinti. Mergaitė po tokio kekšiško 
p; sak Laureato, šokio nustoja pagar
bos pas tuos pačius, su kuriais ji 
šoko.

Geidulinga moteris baliuje išs- 
t įto savo pusiau nugą kūną licitaci- 
tucijai ir pardavimui.

Nebeieikalo senovės rymiečių 
kalbėtojas Cicero biiių vadino ištvir
kimo jūra ir povandeninia uola, į ku
rią susidaužo drovingumas.

Dr. Lauresto dienraštyj „Com
bate“ apie Karnavalą ir maskaradą 
rašo:

— Karnavalas yra tai pagoniš
kas kūno garbinimas, su visomis jo 
pragaištingomis pasekmėmis. Pernai 
Rio de Janeiro policija per karnavalą 
surašė 326 protokolus del išgėdintų 
merginų. O kur slapta paleistuvystė, 
kuries nenorėta registruoti?

Tokios „pramogos“ tai dienos, 
kuriomis žmogus paleidžia savo žemus 
instinktus, atsipalaidoja nuo žmogiš
kumo ir virsta žvėrimi.

Karnavalo ir maskarado orgijos 
tęsiasi tik prieš užgavėnes, o gavėnio
je dagi ne katalikai,taip sakant „pasilsi"

Tuo tarpu S. Paulo garsininkai 
dagi gavėnios laike ruošia panašias
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vakchaualijas, šokius su visais jų prie-' 
dais. Koks jų tikslas? Pasipelnymas, 
jaunimo tvirkinimas o tuo pačiu be- 
dievinimas ir bolševikinimns.

Kokia ten publika? Pasuk „Gar
nio“ visokiausia. Eina ten negudrus 
jaunimas. Eina ir neišlavinti, poniš
kai pasirėdę juodadarbiai. Eina ir vi
sokie miesto valkatos, išsigimėliai, vie-

sisėdau prie lango, išsiėmiau popierių 
ir paišeli ir pasiruošiau rašyti įdo
mybes.

Štai pasibaigė neįdomūs piie- 
miesčii ir prasideda kalnuoti tyrai 
apaugę krūmokšniais. Liūdnus vaizdas! 
Atrodo lyg kukių piktų dvasių viesule 
būtų perėjusi per šią apieliukę ir su- 
riogiinusi kalvas, kalveles ir išnaiki

nęs čia gyvena vyskupas ir iš jo rei 
kia man gauti įgaliojimus jo vyskupi
joj išpažintims klausyti ir tt. Miestas 
švarus, su gatvekariu, gražiu sodnu, 
bet prastutėlė katedra. Vyskupas ma, 
lonus žmogus duoda man įgaliojimus 
visam mėnesiui. Tiek nemalonumo, 
kad negreitai ;iteis kitas traukinys. 
Pasidaro išlaidų viešbučiui ir trauki-

Šosios paleistuvės žodžiu visi, kas no 
ri. Pasitaiko ten ir užsikrėtusių ši
leliu ir kitomis bjauriomis ligomis. 
Ta įvairiaspalvė publika suk si poro
mis užburtame rate, užnuodintoje ma
teriališkų it dvasiškų mikrobų atmos
feroj, kvėpuoja sugedusiu oru.

Šlykštūs pažvelgimai, nešvarios 
kalbos, gašlūs palytėjimai — visa tai, 
kaip karštu vandeniu perpila vaikiną 
bei merginą pirmu kart patekusius j 
tą tvirkinanti sūkurį. Ir kaa tas dū
mas tęstus vieną kitą valanda ir kad 
būtų šoKama mu^ų suktiniai, klumpa- 
kojai, ir kitokį įmanomesni šokiai, bet 
ne — renkamasi patys naujausi ir 
šlykščiausi, anot žmonių tariant, „ap- 
žargiuiai“ ir tas dūkymas tęsiasi nuo 
put vakaro iki anksti ryto.

Mūsų dėdės tuo tarpu skundžia
si sunkiais laikais ir traukia pingą. Vi- 
suomeniniem, apšvietus ir labdarybės 
tikslam nėra nė skatiko. Išeivius lai 
š Ipia Puišys, Gaurilius, Valaitis ar kas 
nors kitas, tik ne šokikas.

K. J. V.

nusi gražiuosius miškus. Bet žinai, 
kad ne piktosios dvasios, tik gobšai 
turtuoliai išnaikino šios apieiinkės 
augmeniją pasipelnymomo tikslais. Tik 
prie stočių riogso vienas kitas trobe
sys, o šiaip laukai tušti, paniurę. Bet 
pabandyk tu juos įpirkti! Kainos aug
ėlesnės, kaip Lietuvoj, o įmokėjęs uz 
žemę vienam neva savininkui, tu ne
būsi tikras, kad neateis rytoj kitas ir 
neišvarys tavęs drauge su visu inven
torium.

Pravažiavome 60 kilometrų, da
rosi nuotakiau ir erdviau. Kaikur 
matyti lūšna. Už Campinas (105 kil.) 
jau pastebi laukų, kuriuos šiek tiek
palietė rūpestiga žmogaus ranka. 
Kur nekur matyti kavos krūmų eilės 
ir sodinti eukaliptai. (Tat iš Austra
lijos pargabenti medžiai, pancšūs į 
gluosnius, kurie greit auga, bet del 
savo retų lapų botanikų nuomone ne
tinka Brazilijos paukščiam, vabzdžių 
naikintojoms.)

Štai nuotakesnės kalvelės, apau
gusios smilgomis ir vikšriais; Retai

niui apmokėti. Brazilijoj juo dažniau 
'stov'nėji, juo brangiau kainuoja gelž- 
rkelio biiiet-s. Viešbuty pasilsėti nega
ilėjau, nes gretimame kambaryj garsiai 
į varvaliavo du spekuliantai žydai apie 
į savo gešeftus. Susierzinęs ėmiau filo- 
j šefuoti apie spekuientų nežmoniškai 
Į įkeltas Kainas visiem reikmenim ir 
Į kas iš to viso išeis. Galutinai netekęs 
kantrybės sušukau: — Judate, svaigi 

j Žydeliai nutilo, bet neužilgo reikėjo 
| keltis ir skubėti į traukinį.

Buvo dar tamsu. Prašvito ties 
iRincad (346 kil ). Jau beveik lietuviš- 
I kos lygumes. Riogso tik - ką nukirs
to miško kelmai. Kaikur dar rūksta
deginami medžiai. Tai smulkių nauja
kurių rajonas. Pajodinta kukurūzų ir 
vatos.

(Bus daugiau)

Pranešimai.

Kavos jurose*
Kelionės Įspūdžiai.

Lietuviai baisiai sunkūs laiškam 
rašyti. Man per laikraštį pasisiūlius 
aplankyti Brazilijos lietuvių katalikų 
kolonijas atsiliepė pernai tik Ant. Rim 
kevicius iš Luiz Bareto ir š’emet Juo
zas Butauskas iš Litis. Tuo tarpu ki
ti turėdami koki religinį reikalą beve
lija pats važiuoti į S. Paulo iš tolimo 
Petropolio, Paranos ir tt. pasidaryda
mi sau bereikalingų išlaidų. Man ži
noma, tas išeina naudon, nes išven
giu kelionės nuovargio ir išlaidų.

Vienok j Luz Baieto važiavau 
mielu noru. Norėjau aplankyti netik 
liet, katalikus, bet pamatyti Brazilijos 
vidurį. Pamatyti vieną S. Paulo, tai 
vistiek ką nematyti Brazilijos, net 8. 
Paulo maža kuo skiriasi nuo kitų Eu
ropos ir Amerikos didmiesčių. Va- 
žinuodami gi Brazilijon mes svajojome 
pamatyti jos pirmykščius miškus su 
stebėtina augmenija ir gyvija. Kelio
nė į Luiz Barreto yra 518 kilometrų, 
taigi per tokį tolumą tikėjausi daug 
ką pamatyti.

Tad Rugpjūčio 13 d. pakilusiu 
ūpu išsirengiau kelionėn. Vagone at

pamatai žmogų, ar gyvulį. Už Nova 
Odessos (136 kil.) taip pat tuštumos, 
pūdymai ir krūmokšniai. Retai kur 
matyti bananų ir laranžų plantacijos, 
ar koks didesnis medis, gtai pirmu 
kart pasirodo žalmargės karvės su il
gais, išskėstais ragais, girios li
kučiai kelių hektarų didumo. Medžiai 
žemi, balzgana žieve, storomis, reto- 
jmis šakomis atokiai viens nuo kito. 
Tarpais priaugę krūmų ir vijoklių. 
Daro veliušlo įspūdį. Gražaus, stataus 
aukšto miško man neteko matyti.

Ir vėl pūdymai. Žemė raudona 
numarginta kokio metro aukštumo 
kupstais skruzdžių suneštais. Kai kur 
tie žemės kupstai sunešti ant stulpų ir 
medžių stuobrų. Oi, tos skruzdės, jos 
nuede kai kuriuos augalus,o pasimesi 
švarką ant žemės, tai jos tau jį su- 
kirps, kaip kokiomis žirklėmis.

Už Cordeiro (177 kil.) augment 
ja darosi įvairesnė. Ji dažniausia pil
kai, ar tamsiai žalios spalvos, gtai 
nendrės, žemos palmės ir kiti man 
nežinomi medžiai, štai girgžda, slenka 
dviem ratais vežimas su trimis pra- 
tegium užkinkytais mulais. Ir vėl nuo
kalnūs tušti laukai, baltžemio pūdy
mai su nusususia augmenija. Kai-kur 
pasodinta vatos.

Bloknotą dėduosi ' kišeniun, nes 
nėra kas rašyti.

Pagalinus privažiavome São Car
lo (267 kil.) Čia man reikia išlipti,

1. Gavėnios sekmadieniais 5 vai. 
po piet S. Antonio do Pa ry bažnyčio
je bus pamaldos „Graudus verksmai“ 
su pamokslėliu.

2. Prašoma nesivêlinti su vely
kine išpažinčia. Paskutinėmis prieš

; Velykas dienomis susidaro daug nuo
vargio ir nuodėmklausiui ir peniten- 
tam. šiokiomis dienomis atėjus išpa
žinties reikia prašyti broliuko lietuvį 
kunigą pašaukti. Nuo 7 v. 30 min. li
gi 9 vai. jis paprastai yra šv. Jono 
bažnyčioje.

3. Atnešant Į krikštą reikia pa
duoti šias žinias: a) kada kūdikis gi
mė? b) tėvo vardas, pavardė? c) kū-

) dikio motinos vardas ir mergiška pa
vardė? d) kurioj bažnyčioj šliubas im
ta? e) kur gyvena? gatvė ir numeris, 
f) kūmų (būtinai katalikų) vardai ir 
pavardės?

4. Paduodant užsakus, arba są- 
vaite prieš šllubą, jaunieji turi atsi
vesti po du seniai pažystamus liudi
ninkus, kukie paliudytų, kad jaunieji 
yra nevedę. Du geriau turėti iiūdy- 
mus iš savo buvusių klebonų.

5. gi numerį parašiau kelionėje 
pas Linso liet. Katalikus.

Tai yra paskubos darbas.
Kitam e numeryj tilps: 1. Bažny

čia ir darbininkai. 2. Pasenusios ma
dos 3. Kelionės įspūdžiai.'
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Iš lietuvių gyvenimo

Pirmas lietuvis tremtinis iš 
Brazilijos.

Du ar trys metai tam atgal atvyko 
iš Lietuvos jaunas gražus vaikinas — 
Juozas Žakevičius. Pasisakė esąs inte
ligentas, neva Paryžiaus nnivcrJteto 
studentas, neva mokąs prancūziškai ir 
kitomis kalbomis kalbėti. Tinkamesnio 
darbo sau nesuradęs, pradėjo dirbti kai
po. barzdaskutis.

Tuo laiku lietuvių tarpe pradėjo 
atsižymėti savo veikimu p. Kiršteims 
ir kiti. Juozas Žakevičius su jais susidė
jo ir pasidarė veikėjas. Į kontoras tar
nauti nėjo, bet gavo įsteigtam lietuvių 
klube pirmininso vietą, kurias pareigas 
ėjo beveik tris mėnesius (kovas — ge
gužis 1029 m.) Nors tas jo pirmininka
vimas ir šeimininkavimas klubui atne
šė žalos, nes pšdarė skolų apie 5 kentus, 
už ką vėliau jisai liko net iš klubo na
rių tarpo pašalintas, tačiau nežiūrint to, 
pas kai kuriuos, asmenis turėjo dideli 
pasitikėjimą, ypatingai pas ponią Micba 
liną Bir.iukienę, su kuria gyveno .kaip 
tikras „brolis“. Tiesa, su ja santykius 
palaikydavo ir anksčiau,■ bet paskutiniu 
laiku tie santykiai buvo pasiekę aukš
čiausi» laipsnio.

Į tai niekas nebūtų atkreipęs ir 
mažiausio dėmesio, jei nebūtų pasipai
nioję- inžinierius brazilas, kurį Juozas 
Žakevičius panorėjo išnaudoti ir daugiau 
iš jo išgauti pinigų. Tam tikslui buvo 
sugalvotas šitoks planas

Šis brazilas buvo supažindintas su 
ta ,sesere“ M. Biriukiene. J. Žakevičius 
visą laika buvo skaitomas už tikrą bro
lį, kuriam ir per kurį brazilas aikvojo

dideles pinigų sumas, kad tik jį Micha
lina „pamylėtų“. Bet vėliau jis sužinojo 
visą teisybę, kad tas „brolis“ buvo tik 
tam, kad jį išnaudoti. Ir todėl šis bra
zilas netekęs per jį net 40 kontu padavė 
policijai skundą. Tapo užvesta byla. J. 
Žakevičius liko areštuotas ir štai dabar 
atėjo iš Teisingumo Ministerijos (iš Rio 
de Janeiro) parėdymas jį ištremti iš Bra
zilijos teritcrijrs.

Šiomis dienomis J. Žakevičius „eta
po“ keliu bus išgabentas į Lietuvą ir 
atiduotas ten policijos nuožiūrai.

Tai pirmas įvykis lietuvių koloni
jos gyvenime, kad lietuvis būtų ištrem
tas iš Brazilija, teritorijos kaipo apga
vikas ir negeistinas elementas.

Nors čia ne per didžiausias faktas, 
nes tokių apgavikų yra kiekvienoje tau
toje, bet vi gi faktas, kuris mums lietu
viams nesudaro garbės. .

Brazilų vietinė spauda ši įvykį su 
visomis smulkmenomis aprašė, o „A Ga
zeta“ dargi net patalpino jo atvaizdą.

M. Biriukiene, kurios vyras čia pat 
São Paulo mieste gyvena, dar palikta 
ramybėje.

II
Globos draugija.
d. salėje prie šv. Antano 

bažnyčios įvyko Lietuvių išeivių globos 
draugijos visuotinas narių susirinkimas, 
kuriam pirmininkavo Pranas Ziežis ir 
sekretoriavo Pranas Dutkus'. Iš tos drau
gijos valdybos pirmininko Puišio 
pranešimo paaiškėjo, kad veikimas tos 
draugijos jau gerokai pastūmėtas pir
myn, ypatingai išeivių sutikime Santos 
uoste, kur jau darbuojasi tos draugijos 
įgaliotinis — valdybes sekretorius Anta
nas Dutkus. Nors jis ten tas pareigas 
eina dar tik nuo šių metų kovo 1 d., 
bet jau iki kovo 15 d. tapo sutisti šešių 
laivų lietuviai, kuriems suteikta ir šiaip 
įvairi pagalba. Jei pirmiau įvairūs agen
tai stengėsi visokiais būdais tik ką at- 
vykurius emigrantus išnaudoti, tai dabar 
tokiems agentams tapo užkirstas kelias.

Išeivių
Kovo 16

Toliau iš pranešimo paaiškėjo, kad.M. D. Ji kartais kai kam iš kortų pava- 
ražina ateitį ir laimę. Sužinoję apie tai 
trys nesenai atvykę iš Lietuvov mūsų išei
viai nuvyko pas ją išburtį sau laimę. Įėję 
į kambarį du tuojau nusirengė ir atsigulė 
į lovą, o trečias paprašė nukelti kortas, 
mesdamas ant stalo 85000. Bet moteris 
atsisakė tą prašymą išpildyti, nes jie bu
vo girti ir paprašė juos kambarį apleisti. 
Tačiau jie su tuo nesutiko; anie du atsi
kėlę iš lovos pareikalavo grąžinti jau 
805000. M. D. pakvietė namo šeimininką. 
Tuomet vienas iš tų „herojų“ sudaužė 
elektros lemputę ir pradėjo mušti senukę. 
Namo šeimininkas norėjo padaryti tvarką 
bet nepasisekė. Todėl jis išėjęs j gatvę 
pakvietė polieją. Tai matydami tie lietu
viai norėjo pabėgti, bet juos šeimininkas 
neleido ir geležine lazda visus paguldė 
ant žemės. Tuo tarpa atvyko ir caro de
pressa ir visi trys tapo nugabenti į šal
tąją.

Tas pats šeimininkas tą patj vakarą 
sulaikė dar vieną lietuvį, kuris pusiau 
paplovęs ungarą norėjo pabėgti ir bėgo 
pro šalį. Jį irgi p lieja stūmė.

Tų lietuvių pavardes įdėsime laikrai- 
tin kitame numery. Atsitiko paminėto] 
gatvėje Nr. 32.

Liūdnas faktas... Seniau elgėsi pa
našiai jau ilgiau pagyvenę lietuviai, o da
bar pradėjo peštis ir plautis naujokai. Ir 
prie ko mes prieisim? Ar tuo būdu pą- 
gerinsim savo būvį?

Mano nuomone, reikėtų tokius peš
tukus senesniems lietuviams boikotuoti ir 
juos kiekviename žingsnį 
ketų apie juos ir Lietuvon 
žino jų namiškiai kaip jie 
elgiasi.

Valdyba rūpinasi įsteigti nakvynės na
mus. kur musu išeiviai palikę dėl įvai
rių priežasčių be pastogės galėtu nors 
trumpam laikai veltui ar už pigią kaina 
gauti sau šokią tokią prieglaudą.

Svarbiausias dienotvarkės punktas 
buvo — tai įstatų priėmimas ir jų pat
virtinimas. Šiuose įstatuose draugijos 
tikslą» yra numatytas sis: 1) globoti tik 
ką atvyku-ius lietuvius išeivius Brazili
jos uostuose, 2) ginti juos nuo Įvairiau 
šių išnaudojimų. 3) teikti jiems įvairiau
sių informacijų, nurodymų ir patarimų,J
4) šelpti narius nelaiminguose atsitiki
muose, 5) jungti visus į vieną lietuvišką 
šeimą, 6) ugdyti jų tarpe meilę, solida
rumą, dorą ir šviesą ir 7) ginti juos nuo 
ištautėjimo. Draugija yra apolitinė or
ganizacija ir jokių politinių klau-imų 
nesvarsto. Nariais (tikraisiais) gali būti 
lietuviai abiejų lyčių ne jausnesni 21 m. 
amžiaus, kurie, sutinva su įstatais. Įsto
jamasis mokesnis nustatytas 25000 ir 
nario mokesnis į mėnesį irgi 2$000, bet 
valdyba turi teisę mokesnį sumažinti ir 
mokėjimo terminą prątęsti. Pati draugi
ja organizuojama skylių pagrindais.

Priėmus šiuos įstatus čia pat Halė
je keliolika asmenų prie tos draugijos 
prisirašė ir nario mokesnį įmokėjo.

Susirinkimas praėjo gyvai, 
klausimai buvo apsvarstyti rimtai.

Tikimasi, kad lietuvių visuomenė 
tai draugijai pritars ir stos į ją nariais.

Draugijos informacijų biuras nu 
matytas laikinai „Lietuvio Brazilijoj“ 
Redakcijoi — rua Visconde de Parna- 
hyba, 370, kur galima ir prie draugijos 
prisirašyti.

Tokiu būdu pirmas rimtesnis žing
snis organizaciniam gyvenime São Pau
lo lietuvių kolonijoj jau yra padarytas.

III
„Artistai“ Mookcje.

Mookos rajone, gatvėje Curupacé 
gyvena viena senukė, 50 metų amžiaus

Visi

smerkti. Rei- 
parašyti. Te- 
čia Brazilijoj

Kostas.

Žudėsi lietuvaitė.

TO

Kas nori važiuoti Lietuvon ar iš
kviesti iš Lietuvos savo pažįstamus bei 
gimines papiginta kaina, tekreipiąs! i

Kovo m. 17 d. ii ryto lietuvaitė 
Paulina Kukraitė, 19 metų amžiaus, gy
venanti gatvėje General Flores, norėjo 
nusižudyti, paleidus sau j kratinę revol
verio šūvį. Priežastis nežinoma, tik spė
jama kad įvyko tas dėl meilės, nes Pau
lina prieš tai iš 16 j 17 kovo praleido 
naktį viešbuty „Hotel Bristo!“ gatvėje dos 
Gosmoes su brasilu Saverio Garcio. Šio 
brasilo revolveriam norėjo nusišauti.

Dabar guli Santa Casoj.GASÃ Laiko skirtumai.

EpMgejiia, SS-C.

Čia gaus laivakortes į ran
kas be jokio laukimo

Patarnavimas garantuotas.

Kuomet Lietuvoje laikrodis rodo 12 
vai. dienos, tai: 
Berlyne 
Londone 
New-Yorke 
Brazilijoje 
Uragvajuje 
Argentinoje 
Ryme 
Paryžiuje 
Maskvoje 
Vladivostoke

11 vai.
10 „

5 „
6
6 „
0 „

H
10 „
12 1" »’
7

20 
25 
30 
30
15 
10 
15 
35 
55
15

min. dien

dien.

vakaro

itntlir

- ,S v O ? « Ó «g
Apie tabaka ir rūkymą.

Tab .ko suvartojimas eina vis didyn. 
Prieš karą Europoj labuko derlius siek
davo apie pusantro milijono dvigubų 
centnerių, o dabar apie tris milijonus 
kasmet. Amerikos Jungtinėse Valstybėse 
prieš karą metinis derlius neprašukdavo 
keturis šu puse milijonų dvigubų cent
nerių, o d bar jau pasiekė šešis ir pusę 
milijonų. Tas pats ir kitosę pasaulio ša
lyse.

Lietuvoje irgi tabako suvartojimas 
kyla, nors tikrų skaičių padurti ir nega
lima, nes nežinia klok tabako pas mus 
užauginama. Didėjant tabako suvartoji
mui, kyla klausimas apie jo kenksmin 
gumą sveikatai..

Garsus Amerikietis gydytojas pro 
fesorius Dzems Uoring šitaip sako apie 
tabako kenksmingumą sveikatai. Rūky
mas, anot jo, visada sumažina žmogaus 
svorį. Jis darė bandymus ir patyrė, kad 
jo gydomieji nustodavo svorio kaip tik 

nes papirose tabakas daug geriau sude
ga negu cigare ar pypkėj, o kartu su 
tabaku susinaikina ir nuodai ■— niko
tinas.

3. Vartok tiktai visiškai sausą ta
baką. Juo tabakas sausesnis, tuo geriau 
jis sudega, o juo geriau sudega, tuo ma
žiau pakliūva nuodų.

4. Rūkydamas giliai neužsitrauk ir 
neleisk dūmų por nosį. Nuo užsitrauki
mo gausi kosulį, ehonišką katarą, nosies 
slogą ir t. t.

5. Nerūkyk papirosų be muuštuko. 
nes kitaip tabakas pakliūva burnon ir 
tas kenkia.

6. Rūkyk tik pavalgęs. ■ Rūkymas 
su tuščiu skilviu daug kenksmingesnis ir

1 jis naikina apetitą (norą valgyti). T-ii- 
į pogi rūkyti tiktai atlykęs svarbiausius 
i darbus, nes rūkymas svaigina ir mažina 
Į proto pajėgumą.

I Gera yra nors mėnesį kasmet susi
laikyti nuo rūkymo Reikia duoti kūnui 

, galimybę pasiliuosuoti nuo prisirinktų 
j nuodų.

Visa t ii pataria profesorius Uoring.

pradėdavo rūkyti ir svoris didėdavo 
ksip tik rūkyti sustodavo.

Priežastis svorio nuėtojimo pas rū
korius yra tik ta, k-id rūkant apetitas 
(noras valgyti) mažėja.

Tabakas turi labai stiprius nuodus 
— nikotiną. Be-t tie nuodai «udega 
kartu su tabaku ir žmogui tenka per dū
mus tik labai maža jų dalelė. Ta dale
lė daug pakenkti negali, bet vis dėlto 
veikdama žmogaus nervus, mažina 
apetitą.

Teisybė, rūkymas na visiems vie 
nodai kenkia. Sveikam žmogui rūkymas 
neperdažnas beveik vi-ai nekenkia, bet 
silpnam žmogui jis gali pakenkti. Prof. 
Uoring duoda rūkoriams šit kins pata
rimus;

1. Nerūkyk, jei neturi 21 metų am
žiaus. Nesubrendusiam organizmui rūky
mas kenkia daug daugiau, negu subren
dusiam.

2. Rūkyk tiktai papirosus ir tai 
nedaugiau dešimties per dieną. Papiro
sai notaip kenkia, kaip pypkė ar ciga.-ai,

SKAITYTOJAMS.
Rašydami Redakcijai laiškus adre

suokite taip:
S. PAULO. Caixa Postai 1764 

„Lietuvis Brazilijoj“.

Didžiausia šoferių mokykla Sg 
/ S. PAULO MIESTE 
į IRMÃOSi GRAGNANO g
igj Per 20 dienų prirengiama piie 
įĮ? egzaminų. ijį

Mokinama ant įvairių automo- gg 
3S bilių markių. 8K
■įg Instruktoriai: lietuvis ir portu- O 
įįB galas-
ÍR Kreiptis:
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Spaudos nau 
jienos.

Budėk!

Į tai prie to darbo eina su visu pasišven
timu ir su visa energija.

Visų straipsnių autoriai yra patys 
skautai, kas irgi parodo, kad juose yra 
užtektinai inteligentinių pajėgų.

Be straispsnių yra ir šiaip įvairių 
žinučių, dargi net yra šis tas ir apie 
Brazilijos skautus, tik deja, mes lietuviai 
Brazilijoj savo skautais negalim pasigir
ti, nes jų visai neturim, bet reikia tikė
tis, kad dabar įsikūrus trims mokyklom» 
ir šis klausimas bus pradėtos nagrinėti.

Bendrai paėmus, „Budėk“ antras 
numeris yra visapušiskai nu-isekęs. Pa
čiame viršely Vytauto Didžiojo 
tas paveikslas daro gerą ir 
įspūdį.

Vertėtų Br-zilijos lietuvių 
mui skautų gyvenimu daugiau

Tikiu vardu Marit-mpolės skautai 
pradėjo leisti savo laikraštį — žurnalą 
pašvęsta skautų idealogijai platinti 
Pavarčius antrąjį numerį (iš vasario m. 
16 d.) tenka pasakyti, kad pradėtas dar
bas yra prakilnus. Ir jei š's darbas bus 
ta pačia linija varomas ir toli: u, tai 
Mar-ampolės .‘kautai visur menės gyveni
me suvaidins svarbų vaidmenį.

Lietu višk-ji visuomenė, bč abejo-j 
nės, tam jų pradėtam darbui pritars. ‘

Antrame numery t'lpę straipsniai (mėti, šį tą iš jų pasimokyti ir jų pra- 
atsižymi savo rimtumu, o kiti net irjkilnes idėjas vykdinti gyvenimam 
per daug rimti, kas parodo, kad skau-1 Norintiems arčiau susipažinti su

spalvo- 
malonų

jauni- 
susjdo-

skautais ir jų žurnalu, paduodant čia jų Į 
antrašą:

Mariampolė, Bažnyčios g-vė N. 22, 
Redakcija „Budėk“.

Šakelė.

PRIVERSTINAS TAUPUMAS 
RUSIJOJE.

įvairenybės
Keliauja ir maišuose.

Lietusiai i 5 e i i a i,

Dėmesio!

Pernai Estijoj Įvyko šitoks atsitiki
mas. Vienas pilietis' norėdamas už dyką 
nuvažiuoti j savo šalies sostinę Taliną, 
susimislino šitaip padaryti. Niekam ne- 
matant užlipo vagone ant lentynos, kur 
keleiviai deda savo daiktus, įlindo į mai
šą ir atsigulė Atėję keleiviai stebėjos, kie
no čia toks didelis maišas, bet nieko dau
giau nedarė. Tiktai kiekvienas stengėsi 
jj nustumti, kad rastų vietos savo daik
tams.

Bevažiuojant keleivis maiše užmigo. 
Nuo vagono judėjimo susikratė ir prisis
tūmė prie krašto ir pagaliau netekęs pu
siausvyros, nukrito. Nukritęs „maišas" 
ant vagono grindų suvaitojo. Keleiviai 
išsigando, tik vienas drąsesnis patraukė 
rankutę ir sustabdė traukinį. Atėjo kon
duktoriai, sa dideliu atsargumu ir baime 
maišą atrišo, mislidami rasią kokį stebuk
lą, bet rado susitrenkusį ir nusigandusį 
pilietį, kuris be bilieto norėjo j savo

New Yorko dienraščio „The World" 
specialis korespondentas iš Maskvos pra
neša, kad Rusijos valdžia išleido dekretą, 
kuriuomi įsakoma, kiekvienam Rm-ijos pi 
liečiui iki vasario mėnesio pabaigos atida
ryti taupomąsias sąskaitas valdžios ban
kuose. Paskirta specialiai Komunistų Par 
tijos įgaliotiniai eiti per piliečių namus ir 
kiekvienam žodžiu įsakyti, kad būtinai 
turi atidaryti taupomąsias sąskaitas šį va
sario mėnesį. Taip pat Maskvos centra- 
linė valdžia įsakiusi visiem, provincijų so 
vietams, net kaimų sovietams ir visoms s -etinę nuvažiuoti, 
darbi unijoms, kad jų pareiga priversti“ 
visus piliečius pradėti valdžios nuskirtą 
taupymą pinigų.

Taupumas nėra blogas dalykas. Tik 
begalo keista, kad pačių darbininkų val
domam krašte, kurie yra pilniausi Rusijo» 
šeimininkai, kaip Amerikos lietuvių komu 
nistų spauda ir Maskvos agitatoriai skel
bia, tie patys darbininkai ir visi gyvento 
jai net dekretais yra verčiami taupyti pi 
nigus. Jei darbininkai valdo kraštą tik 
savo naudai, savo gerbūviui, tai kam 
jiems reikalinga pinigus taupyti? Pinigų 
taupymas tai „kapitalistini» išmislas“. Na, 
ir „darbininkiška“ Rusijos valdžia net 
prievartos būdu stengiasi tą kapitalistišką 
išmislą įgyvendinti Rusij -je. Keista, ar 
ne?

Žmogus be miego.

Budapešte (Vengrijos sostinėje) gy
vena Paul Kern, kuris per 15 metų nuo 
sužeidimo didžiajam kare, negali užmig
ti. Žmogus nemiega 15 metu ir nejau
čia jokio noro miegoti. Užsienio spauda 
rašo, kad tai ne pirmas atsitikimas. 1927 
m. Paryžiuje numirė rusų advokatas, ku
ris 10 metų atgal buvo su cistas j gal 
vą. Tas sužeidimas nutraukė advokato 
Bubnovo miegą ir jis visą 10 metų ne
galėjo užmigtu Medicinos pasaulyje tas 
dar paslaptis.

Turėdami reikalą laivakorčių ar žemė, sklypų pirkime ir jei norit, 
kad nebūtumėt suvedžiojami nežinomų kontorų ir visokių agentų, tai 
kreipkitės į mane. Aš jums padėsiu tarpininkavime ir tuo būdu būsite 
apsaugoti nuo išnaudojimų.

Taip pat padedu išrūpinti įvairiausius dokumentus, šamadas ir tt.
Mano antrašas:

rua Visconde de Parnahyba, 370.
K. UCKUS.

S. PAULO

IN 4' Ant pupos parašė sveikinimą.

9®®@i 
c

Vokiečių fotografijų Įstaiga

Í" „BEENABDO“
įsteigta 1890 metais

Atlieka įvairiausius darbus f- to- 
| grafijų srity. Specialybė padidinime, 
X o taip pat su dažais.

Darbas greitas, užmingąs ir pigus. 
J Vyksta į namus fotografijų reikalais, 
į Daro iš senų fotografijų naujas.

Arthur Schmidt
* Rua São Caetano, 111 (senas 

nr. 103) S. Paulo.

DRAS. P. Ã. BIELIK
Iš KIJEVO

Akušerija, fmoterų ligos ir^Įchi- ® 
Įrurgija.

Priėmimo valandos: nuo 1O & 
iki 12 vai. Praça da Sė, 26 g 
1 andar, Telef. 2-2349. 7

Italijos vyriausybė rūpinasi savo 
tautiečiais.

Šiomis dienomis São Paulo estado- 
je įsteigta Italijos vice —konsulatai šio 
te vietose: Santos, Campinas, Ribeirão 
Preto, Jiiboticabal, Mococoj, Presidente 
Prudente, São Carlos ir Franco.

D-ras Kotan Rėdey.
CHIRURGAS — DENTISTAS

Pasaulis gudrėja ir garsėja. Ir ko 
jame neatsitinka. Vis naujienos, žinios, iš 
radimai ir beprotystė. Laikraščiai eina, 
rašo' skaito; popietis, medis, kreida, an
glis j darbą įtraukiami. Bet štai neseniai 
vienas žymus paišytojas vienam Amerikos 
Vest Virginijos gubernatoriui atsiuntė 
paprastą pupos grūdelį, kaipo sveikinimą, 
ant kurios buvo parašyta indų kalba 114 
žodžių. Įskaityti galima tik padidinamuo
ju stiklu. Jis ant tos pupos rašė tą 114 
žodžių penkis mėnesius.

Š Amerikos darbininkai ir valdžios 
aparatas.

loIòHoIqIqj
Gydo ligonius be skausmų, stato 
dantis ir atlieka kitus darbus.

Kas norėtų igyti specialybę ar turimą specialybę papildyti 
teoretinėmis žiniomis, kreipkitės i

Rusų Politechnikos mokykla
(Amerikonų Sąjungos North American

Užakių dėstymo metodas. S
Knygos ir spausdintos lekcijos siunčiamos j viso pasaulio šalis, S 
Skyriai: 1) Inžineria statybinė, 2) Elektrų technika, 3) Mechanica. Be to § 

kursai braižytojams, konstruktoriams, meisteriams — dešimtininkams, 4) Ko- § 
inercinis skyrius, 5) Agronomija, 6) Gimnazijų ir realinių mokyklų kursas ® 
(bendras lavinimasis), 7) Kalbos: prancūzų, anglų, vokiečių, lotynų. g

Reikalaukite programų (išsiunčiama veltui). ®
Antrašas: Russian Correspondence School of the North American i: 
Y. M. C. A.1O Bd. Montparnasse, PARIS, 15 FRANCE. S
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BANCO ALLEMÃO TRANSATLANTICO 
SAU PAULO-

Kainos prieinamos

Pusiau oficialės statistikos skelbia, 
kad Jungti. Valstijų gyventojai viso i me
tus uždirba 90 bilijonu doleriu. Taip pat 
tos pačios statistikos sako, kad palaiky
mas Jungi Valst. federalės, valstijų, mies
tų ir kt. valdžių aparato kainuoja i metus 
nemažiau 12 bilionų doleriu. Vadinasi, 
visuomenė turi atiduoti 2 dol. iš kiekvie
ni; uždirbtu 15 dol. veldžios aparato už
laikymui. Arba kiekvienam vyrui, mote
riai ir vaikui atseina viršaus 100 dol. j 
metus valdžios užlaikymui.

Rua Ypiranga, 69.

São Paulo.
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ITALIJOS NAVIGACIJOS KOMPANIJA
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Rua Alvares Penteado nr. 24

Centras: Vokietijos užjūrio — bankas Berlyne." 
Skyriai Brazilijoj: Rio de Janeiro, Santos Curityboje., 
Atlieka perlaidas į visas pasaulio šalis aukščiausiu 
kursu ir geromis 'sąlygomis.
Indėliai ir depositai aukštais nuošimčiais:^

Laivai išeina iš Santos}

LAIVAI BUENOS AIRES EUROPA

PssaGiovanna 
Conte Rosso 
Conte Verde 
Pssa Maria 
Conte Rosso 
PssaGiovanna 
Conte Verde

6 Baland.
7 Baland.

28 Baland.
11 Gegužės
20 Geguž.

22 Kovo
27 Kovo
17 Baland.
23 Baland.
3 Gegužės

27 Gegužės
30 Gegužės

Rio, Nápoles, e Genova.
Rio, Cadiz, Bare., Villa! e Gen.
Rio, Cadiz, Bare., e Viliai e Gen.

Rio, Napoles e Genera
Rio, Cadiz, Bare., Villa! e Gen.

Rio. Napoles e Genova
Rio, Cadiz. Bare, Villof eGenoya

KORESPONDENTAS LIETUVOJE:

Lietuvos Bankas Kaune.

Keleiviams ir jų bagažui specialiai traukinys, kuris išeina iš stoties Luz 
13 vai. ir nuvyksta iki pat uostui.

Darome šamadas iš Europos.
RIO DE JANEIRO: Avenida Rio Branco, 35 Tel. 3-2923
S. PAULO: Rua Libero Badarò, 45 Tel- 2-3651
SANTOS: Rua 15 de Novembro, 182 Tel. CentlOBO
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--  LIETUVIS BRAZILIJOJ'

Naujiena!!DOMĖS
Jei n'Orit važiuoti Lietuvon

iškviesti Lietuvos

kreipkitės
sniimtAGENCIAEUROPA

Rua' AlVares Penteado 17, kertė Ruã Quitanda

Navigazione Generate Italiana:
DUO

Dėmesio

Iš Santos! Išvažiuoja:AGENCIA
Aires j Europąi Montevideo ir Bueno:

General Osorio nr, 3

24,000 tonų 
22,000 t >nų

A p t i e k a 
.MUNICIPAL1

5 Bal.
26 Bal.

18 Oeguž.

savo giminių bei pažįsta

Į .- Nuolatinis'keleiviams, aptarnavimas tárp- Sa.st.s ir Genua per 
dienų su didžiausiais ir patogiai įrengtais»’laivais.

, DLIILIO“ — — .
„GIULIO CESARE

Fraca do Correio 16 
(sobrado) ■ 

Patorna.vimrs sąžiningas. 
Tik neužmirškit antrašą.

Praça do Correio, 16.

Tartis — L. C. Facchini Telef. 2-4403

raça da Sè, 3 --- 4-a andar.

DOMĖS! DÒMÊS!
Dar galima gauti „Mano Ašarėlė“ 
eilių knygele pas laikraščių platin 
<ojus šiose vietose: Moocoje, prie 
šv. Antano bažn. ir’Lūz sodo.

Įdėdami 5OSÓOO. galite atidaryti savo einamąją sąskaitą su 4 
ir puse metinių nuošimčių. Galit kasdien išimti pinigus ' 

;. . .... '-esant reikalui. . • . n--
C . Tiktai . '■ į '

riešais naują Sorocabano stotį Visus tame 
reikale reikalingus patarnavimus mūsa tau

tiečiais atliekame greitai ir sąžiningai, 
Livakòrte* parduodam pigiausi -

;li i. -, mis kainomis, daip pat išrū
pinau! iš policijos 

š a m a d a s .

Gerinusi sKlypai išSmokėji'mui, su elektros šviesa irkitiis pa- 
tognmats. J ?u pastatyta daugiau 1.000 namų. Prie pat stoties Viliu 
Mathilde (E. F C. d • B.) 16 traukinių' kasdien iš stoties Braz,

Sh'nuėstu jungia plati (40 metrų pločio) avenida municipal. Mė- 
nssinis mokėjimas nuo 50$000.

Susikalbėti galima visomis Europos kalbomis.

m Rua General Osorio, 3 Telef. 4-2566.
8 vai. ryto iki 7 vai. vak. ir šventa d. nuo 8 Vai. tyt. iki 4 V>1. vak

Norintieji važiuoti Lietuvon ar iškviesti iš 
Lietuvos savo gimines bei pažįstamus ir į 

kitas šalis, kreipkitės i mūsų

Aptiekei! įvairios prekės, che- 
ininiai išdirbiniai, miniroll] van
dens, parfumerija vietos ir užsie

nio isdirbimo •

RUSIŠKA PIRTIS 
su garu ir Šluotelėmis* 

Mokėjimas.

F5. CORENSCTlHN
Rua Barão de Itapetininga 

N. 36 
Telef. 4-7757’

.t,GJDLIO CÈ8ÃRÊ7 26 Ko v.
„DUILIO, — — 16 Bal.
,.G.IĖUO>p. — įGeguž. _________ ,

Specialus Traukinys-iki uosto. Susisiekimas tarp .Pietų Amerikos Ir Vtdu- 
rines Europos per Genua Greičiausiai išrūpinamos laivakortes ir samados 
3-ėios klasčs nuo ir į Kauną, Vilnių, Varšuvą, Tampei, Liet.Brastą, Kra- 
ikovą, Lembergą.Kišinėvą, cernoviėą, Constancą ir kitus žinom. Europos m.

Geras patarnavimas, ligonių slaugymas ir pažymėtinas 5-ioš klas, vokiškai, 
ungariškai ir kroatiškai kalbančio personalo sąžiningumas.

Visas žinias teikia laivu bendrovė: „ ITALIA — AMERICA“ 
RIO de JANEIRO: Avenida Rio Branco, 1. SANTOS: Praça Republica, 26

S. PAULO: Hua Alvares Penteado, 31-A

>: 1 asmeniui 3$00 2 asmenims 4$000 •
í: 3 — õ$00 4 — 6$000 .•

, Pirtis vejkia antradieniais, :5
trečiadieniais, ketvirtadieniais
ir penktadieniais m» 1 vai. diem -j

t: Sekmadieniais nu; 8 vai ryto. :i
ii Hna São Caetano 225 B
Į: Telefonas 9-2751

*"£*J Y°* trKn*f6.r«C< {.4. n i Z. G'! O‘UU’r'Il d»,

Ha»u\v»i, Bh'Jv^inhk' Hep bo-” bv’Bor i»kO ealrar^e

D e." t-: k ho|« bebeue D«vo-o Ík vm bėm copo de A:Ji.fica.

d& *bra.n^v>n1»^ ? e ikC Gua.ra.na.Cka.rrspa.gne,________
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Ziníq žinelės. Brazilijos žinios na trys, o 27 — du laivai.

Sugrąžino 13 „zuikių“

— Kas Žino? Savo laiku São Pati
lo mieste gyvavo lietuvių sportininkų 
komauda „Club Lithuania“, kuriai vado
vavo p. J. Januškis, bet praslinko jau 
beveik Vys mėnesiai, o jokių žinių apie 
šią komandą negirdėt. A’skiri sportinin
kai teiraujasi apie ją, t .dėl mes klau
siam tų, kurie linu kur ta komanda 
pa?idėj.?

— Nors klubas likvidavosi, bet 
knygynas jo egzistuos Teko sužino
ti, kad klubo knygynas keliasi iš numi
rusių ir mano susitvarkyti gatvėje Ge
neral Os >rio, 85 p.'S p. Liudą Valiuką. 
Knygynas, tegi , bus atdaias kasdien 
nuo 8 vai. ryto iki 8 v. vakaro.

- Lietuvis sužieduotinis iškrė
tė Šposą Kov‘1 18 d. 11 vai vak. jau
nikis lietuvis Marijonas Urbanavičius, 
gyvenąs g tvėje Ezeųuel Ramos, 45 nr„ 
nuvykęs prie but > savo sužieduotinės, 
kuri gyvena toje pačioje gatvėje nr. 43, 
įkišo revolverį per langą ir norėjo ją 
nušauti, bet kilo triukšmas, subėgo žmu- 

vaistai naikina visus skaudėjimus ir suteikia 
organizmui normalų sveikatos stovį.

Visi gydytojai visur tuos vaistus palai
ke, aea jie yra naudingi.

A Cafispirina reukomenduojama kaipo 
vaistai nu > galvos, dantų, ausų skau
dėjimo, nevralgijos, rematizmo, nuo 

■'ncmiego ir t. Ljį|

Sode Luz pasikorė vokietis.

Kovo 17 d. vakare Sode Luz rastas 
ant vieno medžio šakos pasikoręs vokie
tis Ferdinandas Krueger, 52 metų amž 
Prie jo rasta laiškas adresuotas žmonai.

São Paulo estadoj emigrantai.

Emigracijos direktorius paskelbė 

nfs ir jis savo sumanymą neįvykdė. Ži
noma, už tokį špi są pakliuvo į policiją.

Diena prieš tai tas pats sužiedu ti
nis įkišo per duris savo tužieduoiinei 
kortelę, kurioje buvo išpaišyti du gra
bai, ir prie kortelės pridėtas šovinis, kas 
turėjo reikšti: jei už manęs neištekėsi, 
tai tau ir man mirtis.

Visgi yra kvailių šposininkų!

— Lietuvių Susivienijime Bra
zilijoj kila revoliucija. Jau antra są- 
vaitė, kaip eina ginčai Bom Retir o sky
riuje, ar p Žiūką palikt redaktorium, 
ar ne. Kuo ta kilusioji revoliucija pasi
baigs, greitai pamatysim.

statistiką, iš kurios matyt, kad pereitai - 
metais São Paulo estadoje emigrantų 
skaičius padaugėjo 200.000 žmonių. Da
bartiniu metu svetimtaučių užregistruotų 
ir atvykusių per paskutinius keturis me
tus yra 277.318 žmonių; jų tarpe lietu
viu 23 208, latvių—1.822, rusų —1’744, 
lenkų — 8.982.

‘Estados interiore žemės ūkio koloni
jose dirbo 1929 metais apie 200.000 
žmonių. Visgi Brazilijoj svetimtaučiu 
daug.

Degė laivas.

Kovo 19 d. atvykęs iš Port Arthur 
į Santos uostą laivas ,,Reaper“ su gazo
liną užsidegė. Gazolino# buvo 3.700.000 
literių, bet jokių sprogimų neįvyko.

Nežiūrint, kad laivui padaryta 
daug nuostolių, visgi savininkai buvo 
priversti sumokėti Brazilijos valdžiai 
muito mokesčio vnš 1 milijono mil- 
reisų.

Ar tik nenutrūks dipiomatiniei san 
tykiai tarp Brazilijos ir Italijos?

Kovo pradžioje Italijos Mussolini 
paskelbė kovą Brazilijos kavai, uždeda
mas didelius muitus. Brazilai atsakyda 
mi j tai uždėjo taip pat didelius mui
tus ant Italijos vyno ir kitus produktus 
ir eina prie to, kad v'sai uždrausti jų 
įvežimą. Ar tik nepablogės santykiai 
tarp tų dviejų valstybių? Ar nenuken- 
ės Italijos emigrantai čia Brazilijoj?

Laivai atvyksta iš Europos.

Laiškai išsiunčiami Europon:

Kovo 23 d. 
„ 25 „

26 „

„Avilla Star“ — anglų, 
„Bayard“ — norvegų 
„Giulio Cesare“ — italų

»» 27 „ „General San Mari“ —
>» 30 „ „Alcantara“ — anglų.

Kovo 23, 24, 25, 26, 27, 29 ir 31.
Tomis dienomis išeina Europon 

aivai iš Santos uosto. Kovo 25 d. išei-

PAŠTO DEZUTE.
Redakcijoj yra laiskài:

Pranui Jakubauskui, J. Jokimčiui, 
J. Jurgaičiui, P. Rauluševičiui, V. Ma- 
ulaniui, Em. Laučienei, V. Kvartūnui, 

L. Urbonienei, Ant. Dutkui, Ant. Kiima- 
••'čiui, M. Babulauskui“ M. Kazakevičiui, 
Ir. Kaminskui, J. Dimšai, Ant. gulius- 
rni, J. Givênci, V. Magalengai, 8t. Vins- 
rūnui, P. Jakučiunui, Ign. Krikščiūnui, 

Degutei. J. Vilkuuskui, P. Diržiui. M. 
iragunytei, E Oboleviėiui, M. Dročiu- 
ini, Ant. Časnaičiui ir Pranui Stanke- 
ičiui.

Kovo 19 d. i Santos uostą laivas 
„West Selene“ atgabeno iš Š. Amerikos 
13 „zuikių“ — keleivių be vizų, kurie 
norėjo imigruoti i Š Ameriką.

11 keleivių portugalų tautybės ir 
2 — vengrai. Jiems visiems São Paulo 
kontoros apgaulingu būdu buvo sutei
kusios neva „vizas".

Tuo klausimu užvesta byla.
Ar tik neišeis aikštėn nauja afera?

Didelis gaisras Rio.

Kovo 18 d. 4 vai. ryto Rio de 
Janeiro mieste įvyko didelis gaisras. Su
degė beveik visas naujai statomas ke- 
li.dik >s aukštų laikraščio „O Jornei“ m • 
mas ir viešbučio ,,Jork“ trijų aukštų 
namas. Išgelbėti nepasisekė nieko. Nuos
tolių skaitoma virš trijų milijonų mil- 
reisų.

Naikinama S. Bento darbo birža.

„Estado de S. Paulo“ pranešimu, 
São Paulo Miesto Valdyba veda derybas 
su Emigracijos įstaigos direktorium dėl 
sutvarkymo darbo biižos. Principe jau 
sasitarta, kad dirbo birža turi būti su
jungta su Emigracijos namais. Ten visi 
bedarbiai atei'y turės kreiptis ir iš ten 
visi darbdaviai ims siu darbininkus.JUOKAI

Lietuvis smuklėje suvalgęs silkę 
kreipiasi į padavėją:

— Duok alaus, silkė nori gerti.
Netoli sėdi vokietis ir valgo la

šinius. Jam patiko lietuvio mandrumas 
ir sekdamas juo, kreipiasi.

— Mergaite, duok alaus kiaulė no
ri gerti.

— Vakar parėjau Įkaušęs ir atgu
liu. Šįryt, žiūriu, po mano lova guli 
žmogus. —

— Tai tur būt vagis? —
— Ne, aš pats.

Gydytojas: — Tamstai reikia kas
dien kūną trinti spiritu ir kol kas gerti 
tik pieną.

Po 3 dienų atėjęs gydytojas klausia:
— Ar darei kaip sakiau?
— Dariau, dariau: gėriau tik spiri

tą, o triniausi pienu. —

Girtas pilietis eina mmo, bet ne
atsimena, kurioj gatvėj gyvena. Sutinka 
pažįstamą ir klausia:

— Meldžiamasis, ar nepasakytum, 
kur gyvena Kūodye? —

— Koks Kuody»? Juk patu eai 
Kuodys? —

— Kuodys tai Kuodys, bet aš ne- 
ziur.u, kur jis gyvena? —

išmokėdami gavėjui dolerinis ir litais, kaip nori 

siuntėjas. Patogiausia lietuviams siųsti pinigus 

savo giminėms per mūsų bankinę kontorą.

Korespondentas Lietuvos Banko Kaune ir Wiener — Bank — Verein Vienoje.

Siunčiame pinigus į Lietuvą Mūsų taupomoji kasa

priima indėlius ir atidaro einamąsias sąskaitas, 
t. y. galite pas mus pasidėti savo taupmenas, 
kad galite atsiimti kada tik norėdami ar po su
tarto laiko. Išduodame taupymo knygeles ir 

mokame gerus procentus.

Laivakortės
iš L i e t u v o s ir į Lietuvą geriausiomis są
lygomis ir geriausia s bei greičiausiais laivais. 

Moteriškei! s atkviesti padedam iš ūpinti 
„šamedas“

Mūsų Įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės 
banke. Kalbame lietuviškai ir kitomis Europos kalbomis. Mūsų ištaiga 'atvira nuo 8 

vai. ryto ligi 6 vai. vakare, sekmadieniais tik ligi 12 va>.

S. PAULO, R U A M A U A, 207, kampas rua Conceição prie pat Luz stoties.
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